
 

ELABORAÇÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 
URUSSANGA  

CONTRATANTE DIAGNÓSTICO DO SETOR DE SANEAMENTO E SEUS IMPACTOS NAS CONDIÇÕES DE 
VIDA DA POPULAÇÃO 

 RELATÓRIO TÉCNICO I - PRODUTO II 

 

 

 

CONSULTORA FEVEREIRO DE 2009 
CÓD DO PROJETO / DEPTO Pj_005-2008/ PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO 

 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

2 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

ÍNDICE ANALÍTICO 
 

  

1  GENERALIDADES __________________________________________________ 9 

1.1  PROJETO _______________________________________________________ 9 
1.2  LOCALIZAÇÃO __________________________________________________ 9 
[...]
2015 12.250 8.645 20.896 
2016 12.460 8.724 21.184 
2017 12.670 8.803 21.473 
2018 12.880 8.881 21.761 
2019 13.090 8.960 22.050 
2020 13.300 9.038 22.338 
2021 13.510 9.117 22.627 
2022 13.720 9.195 22.915 
2023 13.930 9.274 23.204 
2024 14.140 9.352 23.492 
2025 14.349 9.431 23.780 
2026 14.559 9.510 24.069 
2027 14.769 9.588 24.357 
2028 14.979 9.667 24.646 
2029 15.189 9.745 24.934 

6.2 DIAGNÓSTICO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

O abastecimento de água do município de Urussanga é de responsabilidade do 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Urussanga - SAMAE. 

Atualmente o município de Urussanga conta com 11 sistemas de abastecimento de 

água, sendo 8 deles administradas pelo SAMAE de Urussanga (Sede, Santana, Rio Café, 

Rio Salto, Rio Maior, Rio Carvão, Belvedere e Loteamento Scussel), 2 sistemas 

administrados pelo SAMAE de Cocal do Sul (Santa Luzia e Rio Caeté) e 1 sistema 

administrado pela comunidade local (Rio América).  



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

89 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

O município conta com um total de 5.171 ligações que atendem aproximadamente 

18.400 pessoas por meio da média de 5.330 economias em funcionamento. 

A Figura 6.23 traz a visualização da área de abrangência dos sistemas de 

abastecimento de água, no município de Urussanga. 

 
Figura 6.23 - Área de abrangência dos Sistemas de Abastecimento de Água 

A Tabela 6.36 e a Tabela 6.37 trazem o levantamento de dados do sistema de 

abastecimento de água do município, com exceção dos sistemas de Rio Caeté e Rio 

América, que não integram os sistemas de abastecimento do SAMAE de Urussanga. 

 

 

 

 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

90 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

Tabela 6.36 - Dados do sistema de abastecimento de água de Urussanga 

Estações De Tratamento De Água - Eta's 

SAA - Localidade Sistema de 
Tratamento Captação Tempo de 

Instalação Usos à Montante

SAA - 01 Urussanga Convencional Rios Barro 
Vermelho e Maior 42 anos Piscicultura 

SAA - 02 Santana Filtro lento e 
desinfecção Rio Palmeiras 29 anos Dessedentação de 

animais 

SAA - 03 Rio Café 
Filtro lento, 

desinfecção e 
fluoretação 

Rio Café 09 anos Dessedentação de 
animais 

SAA - 04 Rio Salto 
Filtro lento, 

desinfecção e 
fluoretação 

Rio Salto 28 anos Dessedentação de 
animais 

SAA - 05 Rio Maior Convencional Poço Artesiano 08 anos - 

SAA - 06 Rio Carvão Filtro lento e 
desinfecção Rio Carvão 08 anos - 

SAA - 07 Belvedere Adução direta e 
desinfecção 

Nascente abastece 
poço profundo 06 anos - 

SAA - 08 Lot. Scussel Adução direta e 
desinfecção Poços de ponteira 05 anos - 

SAA - 09 Santa Luzia Convencional - - - 

Fonte: SAMAE de Urussanga, 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

91 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

Tabela 6.37 - Dados do sistema de abastecimento de água de Urussanga 

SAA - Localidade Capacidade de 
Produção (l/s) 

N° 
ligações 

População 
atendida 

(hab.) 

Consumo 
(l/hab.dia) 

Vazão 
Média (l/s) 

SAA - 01 Urussanga 42,00      3.527  12.486 179,80 37,7 

SAA - 02 Santana 4,50 403 1.427 163,61 3,3 

SAA - 03 Rio Café 8,00 735 2.602 113,52 3,8 

SAA - 04 Rio Salto 3,00 247 875 140,72 1,5 

SAA - 05 Rio Maior 3,60 83 294 142,37 2,4 

SAA - 06 Rio Carvão 2,60 70 248 146,44 0,9 

SAA - 07 Belvedere 2,80 46 163 128,46 1,1 

SAA - 08 Lot. Scussel 0,41 30 107 100,99 0,41 

SAA - 09 Santa Luzia - 30 107 158,19 - 

Fonte: SAMAE de Urussanga, 2008         

A seguir, serão descritos os sistemas de abastecimento de água que abrangem a área 

urbana e a área rural do município de Urussanga e levam água tratada para a população. 

6.2.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 01 – SEDE MUNICIPAL 

A estação de tratamento de água está localizada na Avenida Longarone, s/ n°, no 

Bairro de Villa, situado na latitude 28°31’38” e na longitude 49°18’31”. A Figura 6.24 traz 

um croqui com as unidades do sistema. 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

92 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

 
Figura 6.24 - Croqui do sistema de abastecimento de água da ETA Sede de Urussanga 

A ETA é do tipo convencional, opera com vazão média de 37 l/s e possui 

capacidade de produção de 42 l/s de água tratada. Este sistema está em operação há 42 

anos, e atualmente pode atender 13.144 habitantes por meio da média obtida entre janeiro e 

setembro de 2008, de 3.713 economias em funcionamento. Ao total são 3.527 ligações 

existentes do tipo prediais, comerciais, industriais e públicas. 

 

 
Figura 6.25 - Portal de entrada da ETA Sede de Urussanga 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

93 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

6.2.1.1 CAPTAÇÃO  

A captação de água para o tratamento na ETA Sede de Urussanga, é do tipo 

superficial e em 2 mananciais distintos, sendo eles, o Rio Barro Vermelho e o Rio Maior.  

Conforme o projeto de ampliação da ETA, elaborado no ano 2000 e não executado, 

o Rio Barro Vermelho, afluente do rio Urussanga, possui vazão de 28 l/s e em épocas de 

estiagem apresenta vazão mínima de 22 l/s.  

O mesmo estudo afirma que o Rio Maior possui área de drenagem de 

aproximadamente 22 km² e uma vazão maior que a vazão do Rio Barro Vermelho. 

A captação no Rio Barro Vermelho conta uma barragem de nível em concreto que 

represa a água do rio. Devido ao assoreamento e à decantação de sedimentos no fundo da 

represa, esta barragem precisou ter seu paramento frontal acrescido de altura para que se 

adequasse às necessidades de captação. 

 

 
Figura 6.26 - Barragem de captação de água no Rio Barro Vermelho 

Outra fonte de captação é a barragem de nível do Rio Maior, construída em 

alvenaria de pedra, que gera uma pequena represa de nivelamento para permitir a captação 

de água neste ponto do Rio Maior. A captação é realizada na parte lateral da barragem, 

através de uma tomada de água em um poço de concreto. 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

94 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

 
Figura 6.27 - Barragem de captação de água no Rio Maior 

O poço de concreto que está localizado à direita da Figura 6.27, é o responsável 

pela tomada de água da barragem e pode ser visualizado na Figura 6.28. 

 
Figura 6.28 - Poço de tomada de água da barragem 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

95 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

6.2.1.2 ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA 

Como consequência da enchente de 1974, que afetou drasticamente a região, uma 

das adutoras de água bruta do principal manancial de captação na época, teve sua vazão 

comprometida pela provável obstrução da tubulação. Diversos estudos e sondagens foram 

realizados em busca da causa da obstrução, mas, nada foi descoberto e a estratégia adotada 

para que o abastecimento de água não fosse comprometido, foi a incorporação de mais 

adutoras. 

A adução é por meio de 4 adutoras, 3 provenientes do Rio Barro Vermelho e 1 do 

Rio Maior. Conforme descrição na Tabela 6.38, a vazão total de captação é de 71 l/s. 

Entretanto, as adutoras atualmente apresentam vazões menores, devido à redução de 

capacidade de captação de cada adutora, justificado pelos fenômenos naturais ocorridos 

com o tempo de funcionamento, como incrustações da tubulação. Dessa forma, a 

capacidade atual de captação, pelas 4 adutoras, é em torno de 50 l/s.  

A Tabela 6.38 traz a descrição das 4 adutoras que captam água até a ETA Sede. 

Tabela 6.38 - Descrição das adutoras do S.A.A da ETA Sede 

Rio Diâmetro (mm) Material Extensão (m) Capacidade (l/s) Ano de Implantação

Barro Vermelho 125 Ferro Fundido 3.022 6 1967 

Barro Vermelho 150 Ferro Fundido 3.022 23 1980 

Barro Vermelho 150 PVC Defofo 3.022 24 1994 

Maior 150 PVC Defofo 3.600 18 1996 

Fonte: SAMAE de Urussanga, 2008 
       

No Rio Barro Vermelho a adução é feita por meio de 3 adutoras, por gravidade.  

No Rio Maior a adução é feita por recalque através de conjunto moto-bomba. São 3 

conjuntos, sendo 1 de reserva e um terceiro, já prevendo a ampliação do sistema.  



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

96 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

 
Figura 6.29 - Conjunto moto-bomba para captação de água do Rio Maior 

 

 
Figura 6.30 - Conjunto moto-bomba instalado prevendo ampliação do SAA 

 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

97 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

 
Figura 6.31 - Barrilete 

Esta adutora somente é acionada em casos de seca, de aumento temporário de 

consumo ou por aspectos operacionais. 

Conforme o controle de acionamento das bombas de recalque, fornecido pelo 

SAMAE, no ano de 2006 a bomba 2 foi acionada somente 4 vezes, totalizando 6 horas 

trabalhadas no ano. Em 2007 nenhuma das 3 bombas foi acionada, salvo para manutenção 

do sistema. Já em 2008, as bombas foram acionadas entre 4 e 7 horas por mês, sendo com 

maior intensidade no período de estiagem, que compreende os meses de julho, agosto e 

setembro, onde operaram por 45; 129 e 47 horas, respectivamente.  

Em nenhuma das situações que apresentaram necessidade desta captação teve que 

ser acionadas as 3 bombas simultaneamente.  

6.2.1.3 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

A estação de tratamento de água é do tipo convencional completa e opera com 

eficiência de 98%. 

A água captada nos dois mananciais, através das 4 adutoras, chega na ETA em um 

poço de concreto que amortiza a energia hidráulica e dá acesso ao canal que conduz à calha 

Parshall. Na calha Parshall, que é de fibra de vidro e possui garganta de 3”, são realizadas a 

medição da vazão e a mistura rápida para dispersão do coagulante 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

98 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

 
Figura 6.32 - Chegada das adutoras na ETA e a calha Parshall 

A partir disto, a água é conduzida por meio de canaletas em concreto que possuem 

dispositivo adequado para distribuição da água aos floculadores. 

O sistema é constituído de 2 floculadores do tipo hidráulico de fluxo vertical de 

passagem forçada, que possuem compartimentos de aberturas que conferem a água os 

gradientes de velocidade adequados para o bom funcionamento do processo. Os 

floculadores apresentam divisões em paredes de concreto com espaçamentos iniciando em 

24 cm e terminando em 60 cm. 

A decantação conta com 2 decantadores do tipo convencional com taxa de 

aplicação superficial de 17,8 m³/m².d. Cada unidade possui área de 96 m² e volume de 290 

m³. 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

99 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

 
Figura 6.33 - Floculadores e decantadores da ETA Sede de Urussanga 

A filtração ocorre em 4 filtros rápidos de fluxo descendente com área de 23,5 m². 

Destes, 3 são com camada simples de areia e o quarto filtro, que foi construído 

posteriormente, conta com dupla camada de areia e antracito. A taxa de filtração é de 131,3 

m³/m².d, com a vazão atual. 

 
Figura 6.34 - Filtros da ETA Sede de Urussanga 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

100 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

A retrolavagem dos filtros é realizada através da água de reservatório apoiado, com 

capacidade de 50 m³, o qual é abastecido por recalque. A água de lavação é encaminhada à 

lagoa de estabilização, situada próxima à ETA Sede de Urussanga. Esta lagoa ainda não 

está inoculada, portanto, opera como um reservatório que permite que haja a decantação e 

que a água clarificada seja lançada diretamente no corpo d’água que passa bem próximo à 

lagoa, o rio Urussanga. 

A água, após sofrer filtração, segue para o reservatório de contato, onde recebe 

dosagens de cloro, agente responsável pela desinfecção. Este reservatório de contato possui 

volume de 86 m³ e tempo de detenção de aproximadamente 50 minutos. 

As dosagens dos produtos químicos são realizadas por gravidade, pois a casa de 

química está instalada em nível mais elevado em relação a ETA. Para a casa de química, 

são 74 m² de construção em alvenaria, com depósito de produtos químicos, sala de 

cloração, sala de dosagens, laboratório e sanitário. 

 
Figura 6.35 - Casa de química 

As soluções de coagulantes e alcalinizantes são preparadas em tanques de concreto 

com agitadores mecânicos que promovem a homogeneização. 

A desinfecção é feita por meio de cloro gasoso, a fluoretação é efetuada com 

fluorsilicato de sódio e a dosagem de ambos é feita com solução saturada em cone de 

saturação. Para correção do pH é adicionado cal hidratada e o coagulante empregado é 

sulfato de alumínio. 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

101 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

A Figura 6.36 mostra os reservatórios de sulfato de alumínio, com volume de 2000 

litros cada, os quais não possuem mureta de contenção. A mureta de contenção é 

importante para que, em caso de vazamento, o produto armazenado não contamine o meio 

ambiente. 

 

 
Figura 6.36 – Reservatório de armazenagem de sulfato de alumínio 

 

 
Figura 6.37 - Tanque de preparo das soluções e agitador mecânico 



 

 
PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

URUSSANGA 

102 
 

 

                                       SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA  
                                       www.sanetal.com.br 

Na área da ETA estão situados os reservatórios principais, localizados em cota 

inferior à ETA, que permite o recebimento da água tratada por gravidade. Os reservatórios 

são interligados, construídos em concreto armado, com capacidade de 500 m³ e 1.000 m³. 

Figura 6.38 - Reservatório de 500 m³ e 1.000 m³, respectivamente 

Além dos reservatórios principais, existe 1 reservatório para lavagem dos filtros, e 7 

reservatórios que atendem a zona alta da cidade. São reservatórios externos, abastecidos 

por meio de estações de recalque. 

A Tabela 6.39 indica a capacidade de armazenamento dos reservatórios distribuídos 

pelo município, as localizações e demais informações. 

Tabela 6.39 - Reservatórios externos  

Localização Tipo Material Capacidade (m³) Recalque Zona Alta (ZA) 

Bairro das Damas apoiado concreto  20 CB-01 I 
Bairro de Brida  apoiado concreto 100 CB-04 IV 
Bairro de Brida Antena apoiado fibra 20 CB-07 VI 
Bel Recanto apoiado alvenaria 20 CB-02 II 
Lavagem de filtros apoiado  concreto 50 CB-09 VII 
Linha do Rio Maior apoiado fibra 10 CB-06 V 
Rio América Baixo apoiado fibra 5 CB-10 VIII 
Vila Romana apoiado alvenaria 30 CB-03 III 
Fonte: SAMAE, 2008           

As estações elevatórias responsáveis pelo recalque até os reservatórios acima 